Infatti, riguardo al primo problema dobbiamo semplicemente evidenziare che si tratta di qualcosa che è stato già stabilito dal Magistero

Augustissimum porro Sacramentum cum haec proxime tangat materia, inde vel minima lucri species est removenda, magisque simoniae, quae si admitteretur scandalum gigneret. Apostolica igitur Sedes piae huic traditioni, temporum vicibus obnoxiae, semper intra honestos terminos custodiendae invigilavit, opportune curans ut, pro societatis et civilis cultus mutatis adiunctis, apta ratione ordinaretur, ita quidem ut vitarentur vel, si irrepsissent, tollerentur abusus (cfr. cann. 947 et 1385).

Nuper vero, plures Episcopi Sanctam Sedem consuluerunt de iudicio ferendo circa agendi rationem, haud ita pridem inductam, qua Sanctae Missae celebrantur ad satisfaciendum intentionibus, quas « collectivas » appellant.

Utique non est ambigendum iam ab antiquo solitos esse fideles, iis praesertim in regionibus ubi secundae non sunt fortunae, modica sacerdoti ferre donaria, non exinde expresse postulantes ut pro sua particulari intentione particularis Missa applicetur. His in casibus licet uni-

della Chiesa. Invero, nella cost. ap *Auctorem Fidei* si condanna la proposizione del sinodo di Pistoia che diceva: « *non in arbitrio esse sacerdotis applicare fructus sacrificii cui vult...* », e considerare « *falsam opinionem in vectam in populum, quod illi, qui eleemosynam subministrant sacerdoti sub condicione, quod celebret unam Missam, specialem fructum ex ea percipiant* » (Pio VI, cost. ap *Auctorem Fidei*, n. 30 [DS 2630]).

La retta visione dei frutti della Santa Messa deve tenere infatti conto della distinzione tra gli effetti e i frutti del Santo Sacrificio. Gli effetti — latreutico, eucaristico, propiziatorio ed impetratorio — si raggiungono *ex opere operato* e in modo perfetto. I frutti — vale a dire, gli effetti propiziatorio e impetratorio *quoad nos* — sono infiniti in sè stessi e perciò inesauribili; per poterne però approfittare bisogna essere ben disposti, e quanto migliore sarà la disposizione, più frutti si riceveranno. Con tutto ciò, resteranno ancora infiniti frutti da applicare ad altri.

Ferma questa premessa, nei frutti bisogna anche distinguere una parte che si applica necessariamente per il bene di tutta la Chiesa, altra che viene applicata per le intenzioni del ministro celebrante (frutti personali e frutti ministeriali), un'altra per le intenzioni dei presenti... Ognuno approfitta dei frutti secondo le proprie disposizioni. Quando qualcuno chiede al sacerdote di applicare la Messa per le sue intenzioni, gli sta in realtà chiedendo di applicare intenzionalmente i frutti ministeriali per le sue necessità. Oltre a questo, chi presenta una offerta per la sua intenzione, certamente si prepara in modo peculiare a ricevere dei frutti. La natura di questa offerta non si esaurisce nell'essere un mero « contributo » al sostegno del culto, del clero o della carità; suo più profondo significato è l'essere un modo di « materializzare » la vera partecipazione dei fedeli al Santo Sacrificio: è l'offerta del frutto del proprio lavoro che si unisce ai doni dell'offertorio — « frutto della terra e del lavoro dell'uomo » — che diventeranno, poi il Corpo e il Sangue di Cri-

re plures oblationes pro celebrandis totidem Missis quot correspondeant stipi dioecesanæ.

Planum est fideles libere semper conferre posse in unum intentiones et oblationes, unam tantum requirentes Missam pro suis nempe intentionibus celebrandam.

Longe alia est rerum conditio apud eos sacerdotes qui *stipendia pro celebrandis distinctis Missis iuxta distinctas intentiones oblata promiscue colligunt et in unum conflant*, sese susceptis obligationibus satisfacere autumantes *unica Missæ celebratione iuxta intentionem quam ecce « collectivam » nuncupant.*

Quæ tamen ad hanc defendendam agendi rationem adducuntur argumenta speciosa sunt, immo et prætexta, quin etiam falsam redolent ecclesiologiam.

Gliscens hic mos grave periculum facit utcumque, ne debitum solvatur ex iustitia erga stipes offerentes ac, labente tempore, ne extenuentur, immo

sto. In questa offerta di tutto il proprio essere e proprio agire si attualizza il sacerdozio comune dei fedeli, che, unito a quello ministeriale, presenta un sacrificio gradito a Dio Padre attraverso il Suo Figlio, Nostro Signore: « per il nostro bene e di tutta la sua Santa Chiesa ».

Oltre a queste considerazioni, già durante i lavori di redazione del canone 946 si era trattato l'argomento della falsa contrapposizione tra intenzioni particolari e bene di tutta la Chiesa. A questo proposito, contro la proposta di menzionare nel canone unicamente il frutto in favore di tutta la Chiesa, si era deciso di fare esplicita menzione ai due diversi frutti, non antagonisti fra loro: il generale per tutta la Chiesa e il particolare dell'offerente (cfr. *Communicationes*, 13 (1981), p. 431; cfr. anche *Communicationes* 4 (1972), p. 57-59; *ibid*, 7 (1975), p. 33).

Quanto è stato detto finora fa vedere la possibilità di applicare il Santo Sacrificio anche per intenzioni particolari, ma ancora non spiega perché si deve applicare una singola Messa per ogni singola intenzione (can. 948). Su questo secondo problema, a mio avviso, si trovano, alla base della normativa del canone 948, motivi non già teologici ma di stretto carattere disciplinare.

Infatti, le ragioni più che teoriche sono dovute alla quantità di problemi che la pratica contraria porta con sé. Per questo, lasciando in disparte la possibile falsa ecclesiologia sottostante, tra gli abusi che si possono dare — e che, purtroppo, si son verificati non poche volte — si può citare, ad esempio, il fatto di esigere ad ogni offerente un'offerta come se si trattasse dell'unica intenzione della Messa; unire le intenzioni e le offerte in un'unica Messa all'insaputa degli offerenti o considerare implicito il loro consenso per unirle; ecc. Abusi che ingannano gli offerenti e che, pertanto desensibilizzano il popolo cristiano nei confronti della pia consuetudine di ricorrere personalmente ai frutti della Santa Messa di fronte a particolari necessità.